２０１３年５月１７日

記者各位

ＪＸ日鉱日石シッピング株式会社

ＪＸ日鉱日石タンカー株式会社

ＪＸ日鉱日石シッピング株式会社とＪＸ日鉱日石タンカー株式会社の

合併期日に関する変更について

ＪＸ日鉱日石シッピング株式会社（以下「ＪＸシッピング」 本社：東京都港区赤坂四丁目）とＪＸ日鉱日石

タンカー株式会社 （以下「ＪＸタンカー」 本社：神奈川県横浜市中区桜木町一丁目）は、２０１３年３月２８

日付で、JX タンカーを存続会社とし２０１３年７月１日を効力発生日とする吸収合併契約を締結しました。

その後、合併準備委員会等で各種協議を進めてまいりましたところ、下記の通り、合併期日を変更する

こととなりましたので、お知らせいたします。

記

１．合併期日

変更前

(2012 年 11 月 2日公表)
変更後

2013 年 7月 1 日 2014 年 4月 1 日(予定)

２．合併期日変更の理由

合併準備委員会における協議の中で、安全管理・運航管理におけるマニュアル・システム等の統一に

ついて、今後の安全運航に万全を期すべく、より時間をかけて行うべきとの結論に至りました。

３．新会社 JXオーシャンの会社概要

（１）商 号 ＪＸオーシャン株式会社（英文名 JX Ocean Co., Ltd. ）

（２）所 在 地 東京都港区赤坂四丁目１５番１号

（３）代 表 者 代表取締役会長 加藤木 覚（現 JX タンカー 代表取締役社長）

             代表取締役社長 宮川 雅夫（現 JXシッピング 代表取締役社長）

（４）主 要 株 主 ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

（５）事 業 内 容 原油の外航・内航輸送、LP ガス、石油・石化製品、ドライバルクの外航輸送等

（６）支配船隻数 ６３隻*

（７）従 業 員 数 ３８８名*

*2013 年 3 月末時点での、JXシッピング・JX タンカー両社の合算値

以  上

参考：JXシッピング・JX タンカーの概要

【本件に関するお問い合わせ先】

ＪＸ日鉱日石シッピング株式会社 総務・人事部 鍋倉 正文  ＴＥＬ ： 03-6441-0200

ＪＸ日鉱日石タンカー株式会社   総務部     吉田 隆一  ＴＥＬ ： 045-683-2626

【参考：JXシッピング・JX タンカーの概要】

名 称
ＪＸ日鉱日石シッピング株式会社

２０１２年４月１日に

日正汽船㈱・雄洋海運㈱の合併により発足

ＪＸ日鉱日石タンカー株式会社
２０１１年４月１日より

新日本石油タンカー㈱から商号変更

本社所在地 東京都港区赤坂四丁目１５番１号 横浜市中区桜木町一丁目１番地８

代表者 代表取締役社長 宮川 雅夫 代表取締役社長 加藤木 覚

設立年月日 １９４３年５月 １９５１年７月

資本金
(2013 年 3 月末)

４０億円 ４０億円

主要株主
ＪＸ日鉱日石ｴﾈﾙｷﾞｰ㈱ (59.15%出資)

ＪＸ日鉱日石ﾀﾝｶｰ㈱ (7.18% 出資)
ＪＸ日鉱日石ｴﾈﾙｷﾞｰ㈱ (100%出資)

売上高(連結)
（2012 年 3 月期）

３３７億円
※旧日正汽船・旧雄洋海運の合算

１６９億円

事 業 内 容
原油、LPG、石油・石化製品、

ドライバルクの外航輸送等
原油の外航・内航輸送等

支配船隻数
(2013 年 3 月末)

54 隻 9 隻

従業員数
(2013 年 3 月末)

171 名 217 名

以上